1. Τὸ δὲ κατὰ τ. τ. λ.] Ita Codd. Marc. C. Mon. A. Par. A. Vat. In Ed. per-
perant est ἡγωνίας. Cum marg. Ed. [κατὰ τῆς ὄψεως γωνίας] faciunt Ciz. Darm. Marc. A.B. Mon. C. Med. A.B. Sed in Ciz. est γωνίας, in Darm. et Med. A. non abest τάξις, in Marc. A. et Mon. C. non abest τάξις, sed τάξις.

4. ἢ ὄν, τι] Codd. Marc. A. Mon. C. omittunt ὄντα. Vat. habet ὄν, τι, in m. ut Ed. nimirum ἢ ὄντα.

ib. καταλύπη, τῷ] Cod. Vat. καταλύπη τῷ, sed in m. τῷ. Seribitur etiam τῷ in Codd. Marc. A. Mon. C. Ciz.

5. ισάζη] Codd. Marc. A.B. Mon. C. Vat. Mon. A. Med. A.B. ισάζη. Edit. ισάζη.

8. μὲν, ἢ] Cod. Marc. B. μὲν, ἢ.

9. πάτη δὶ] Cod. Vat. πάτη δὶ, in m. πάτη.
ib. δὴ καὶ] Cod. Marc. A. omittit καὶ.
10. θεωροῦ] Edit. θεωροῦ cum marg. Ed. habent θεωροῦ Cod. Ciz. Darm. Marc. B. Med. A. Vat. Sed θεωροῦ est in Codd. Marc. A. Mon. A.C. Med. B. Par. A. ib. μιν γὰρ] Cod. Vat. μιν γὰρ, in m. πάτη.

11. ἵπποι] Codd. Marc. A. Mon. C. οὗτοι.
ib. οὐδὲ ισὶ ποσοῦτον] Codd. Ciz. Marc. A. Vat. οὐδὲ Codd. Marc. B.C. οὐδεπιτο-
σοῦτον.

13. περιέλαβε] Cod. Med. B. περιέβαλε,
ab al. m. supra lin. λαβε.

14. ὑπάρχου] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. A. ὑπάρχου.

ib. ἐλάττον πολλῷ ἢ] Ita scripsi ex Codd. Marc. A.B.C. Par. A. pro ἐλάτ-
τον πολλῷ ἢ. Seribitur etiam ἢ in Codd. Mon. C. et Vat.

15. ἐλάττωσι] Editio ἐλάττωσι, cum Cod. Marc. B. In Codd. Marc. A.C. Mon. C. Vat. est ἐλάττωσι, quod genuinum est. Sed Vat. in marg. ἐλάττωσι. Hoc est, ex editione depravavit Lector codicis.

ib. γωνίας] Cod. Med. A. γωνίας, sed ab al. m. supra lin. ας.

16. τὰ πόρρω] Codd. Marc. A.C. Mon. C. Med. B. Vat. τὰ πόρρω. Reete: Edi-
tio τοῦ πόρρω. Ceterum fortasse verba : τοῦ ἐλάττον πολλῷ ἢ ἔστι φαίνεται pro in-
terpretamento a margine intruso habenda sunt.

II. Quod non propter minores angulos, videantur mi- nora, quae remotiora sunt.

Quod autem dicitur a nonnullis, quae procul distant, idcirco videri minora, quoniam per minores visionis angulos videantur, dictum est et alibi esse falsum, et in presentia sic est confutandum. Profecto, qui ait, per minorem angulum objectum videri minus, relinquit reliquum visum, sive angulum aliquid extra videntem : videlicet vel aliud quiddam visible, vel saltem nonnihil extrinsecus velut aërem. Quando igitur nihil relinquit, ex eo, quod mons sit ingens, sed vel adaequat, neque aliud quicquam visu percipi potest. Quippe cum ipsis spatium accommodetur objecto: vel etiam superexcedat objectum

utrinque visionis intuitum. Quidnam hic aliquis respondebit? Quandoquidem objectum ipsum multo minus, quam sit, appareat, et omni visu conspiciatur. Quod si in celum suspiciat, procul dubio id quivis intelliget. Nam alioquin non posset quisquam uno quodam ietu totum simul hemisphaerium contueri: Neque in tantum asperetus diffundi, eousque prorsus extensus. Veruntamen, si quis id affectaverit, detur. Si igitur omnis quidem visus comprehendit totum, est autem in celo magnitudo longissime amplior apparet, quanam ratione quis causam assignabit, ob quam adeo minus appareat, per illos minores angulos, quos in causa esse, ut remotiora nobis minora videantur, affirmare consueverunt?

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM IX. ENNEAD. SECUNDÆ,

CONTRA GNOSTICOS,

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI,

Unum bonumque idem est et omnium primum. Item tria sunt principia.
Ipsum bonum, mens, anima.

PLOTINI mentem non fuisse a Christiana lege penitus alienam, ex eo conjectare possumus, quod cum Ammonii *semper Christiani* discipulus fuit, [Tu vide Annot. ad Porphyr. de Vita Plotini c. 3. p. 96. ed. Fabric.] et Christianissimi Origenis semper amicus, convenisse dicitur una cum Origene atque Herennio, se nunquam ab institutis Ammonii discessurum: idque sicut promiserat, servavisse. Praeterea gentilium Deorum cultum alto animo aliquando contempsisse: Amelio ad hunc exhortante Porphyrius, ipse discipulus ejus, est testis. Denique ab haereticis multis Platonem suum partim depravantibus, partim etiam contemnitibus frequentius irritatus, respondit quidem latissime: *nihil tamen in respondendo commune Christianis inscrutum: sed propria duntaxat ad haeresim: cum alioquin impune in Christianos invehi ea temestate licaret, et offerretur occasio*. Qui vero fuerint hujus haeresis autores: quidve proflerentur haeretici, qui Gnostici nominabantur, similes Manichaies, recenset in describenda Plotini vita Porphyrius. Ex eorum certe opinionibus constat eorum haeresim, quamvis Christum colerent, non minus tamen a communi Christianorum sententia, quam a Platonicis dissentire. Sed quantum ad institutum nunc opus pertinet: haec sunt illorum errata praecipua. Super ipsum unum bonumque nescio quid sonnabant. Intellectus praeterea separatos ineptissime distinguebant. Inter intellectum, et animam medium aliquid inscrebant. Animam depravatam fecisse putabant mundum a malo principio malum. Non esse quicquam ipso bono

sive bonitate, item ipso uno sive unitate superius priusve sic ostenditur. Principio meminisse oportet, quod non est primum, non esse simplex: atque e converso, quod non est simplex, nec esse primum. Si qua enim res non sit omnium prima, certe dependebit ab alia: ideoque duo quædam erunt in ipsa, scilicet tum aliquid cause: tum aliquid insuper proprii a causa differens. Itaque dum non est prima, merito nec potest esse simplex. Rursum si qua res non sit simplex, habebit in se necessario et hoc et illud. Quæreremus igitur, utrum hoc ab illo sit tantum, an utrumque pariter ab utroque: an neutrum a neutro: an a tertio quopiam sit utrumque. Si respondeas, hoc ab illo pendere, illud certe erit primum, hoc vero secundum: neque licebit dicere compositum hic aliquid esse primum. Neque rursum licebit dicere utrumque fieri pariter ab utroque: alioquin idem aliquid comparatum ad idem, erit et causa et effectus, et prius atque posterius. Si autem dixeris, utraque a tertio quodam fieri, non hoc quidem compositum, sed tertium illud erit primum atque principium. Nefas est insuper duo quædam in supernis ponere: quorum nec alterum sit ab altero, nec a tertio sit utrumque: alioquin nulla determinata causa rationeque coibunt, sed sorte contingent. Temerarius vero casus in supernis esse non potest: alioquin nullus foret in sequentibus ordo. Quam ob rem, sicut diximus, quod non est primum, non est simplex: sic et dicimus, quod non est simplex, nec esse primum. Quo igitur aliquid prius est, eo simplicius atque vicissim. Quod itaque primum est, simplicissi-

mum est, atque vicissim. Quocirca et ipsa (ut ita dixerim) primitas est ipsa simplicitas atque contra. Cum igitur sumnum in simplicitate teneat unitas atque bonitas, utrumque certe et idem est, et primum omnium atque principium. Bonitas sane simplicissima est: alioquin componeretur ex pluribus, Ideoque indigeret partibus atque componente, itaque per se sufficiens minime foret. Oportet tamen bonitatem ipsam non solum esse sufficientissimam, sed ipsam esse sufficientiam. Haec enim appetitur tanquam bonum. Ipsum itaque bonum, cum sufficientissimum sit, est etiam simplicissimum. Est itaque primum: præsertim, quia, si non sit primum, quod erit ipso bono superius, erit et melius bonitate: tametsi nihil bonitate melius fingi possit: qua sola melius fit, quicquid est melius. Tum vero quærimus, utrum ipsum bonum appetat illud, quod ipsis forte præponitur, nec ne. Si non appetit, mirum est effectum non appetere causam, a qua perficitur. Si appetit, rursum mirabile est, ipsum bonum aliquid extra se concupiscere, eum in bonum omnis desinat appetitus. Præterea de rebus aliis similiter percontamur: utrum ultra boni limites appetant, quod bono fingitur esse superius, nec ne. Nefas quidem est, omnia primum principium non appetere. Nefas est iterum, appetere aliquid ultra bonum. Ex omnibus his colligitur, ipsum bonum esse simplicissimum omnium atque primum. Unitatem vero sive ipsum unum esse simplicissimum nemo dubitat. In omni enim essentia, vel esse, vel fingi compositione numerosve potest: In sola unitate non potest: alioquin non foret unitas ipsa, sed unum aliquid atque multitudo. Divisio quin etiam unitati contingere nequit. Si quis enim hanc dividere molliatur, non dividet quidem, sed repetet unitatem. Lignum certe unum secas et majus lignum in ligna minor: unitatem vero, qua cogitabatur in ligno, in nullas unitatis partes dividere potuisti: alioquin forent unitate minores: sed unitatem ita multiplicasti, sive potius propagasti, ut, quæ in uno prius erat, subinde foret tota eadem in duabus. Cum igitur unitas simplicissima sit atque prima, merito est idem atque bonitas: ne forte sint prima rerum principia duo, et invicem fortuna concurrant: et ante unitatem sit binarius. Dum vero dicimus, bonitatem et unitatem esse penitus simplicissimam, non intelligimus rem quandam simplicem, vel quæ sit in aliquo, vel ex qua aliquid componatur. Si enim sit in alio, neque se ipsam valeat sustinere, certe dependebit ab alio. Si rursum ex hac aliud componatur, nequaquam perfecta res erit: sed contendet ulterior, et in formam actumque compositi redigetur. Ipsum itaque bonum, ipsumve unum idem est omnino et simplicissimum atque primum, nec

in aliquo residens: neque ita consideratum, ut aliquid in se prius sit: deinde sit bonum atque unum: alioquin ibi alterum accedit alteri, eritque prius aliquid imperfectum, fietque compositione. Primo igitur et simplicissimo mentis intuitu ipsam bonitatem sive unitatem contemplari debemus, non aliquid de aliquo prædicantes, sed primo totoque mentis ictu simplicitatem ipsam percipientes. Quoniam vero post hæc Plotinus de tribus agit mundi principiis, scilicet ipso bono, et mente prima, et anima prima: meminisse debemus, ubi communia mundi principia perseruntur, in primis, quæ sint præ cæteris in mundo communia, contemplari debere. Est autem ubique omnium communissimum unitas, mixusque ad bonum. Id namque munus ad res etiam nondum formatas extenditur. Secundo communis originisve gradu forma est ordine formalis: gradu denique tertio ponitur motus ipse vitalis. Cum vero munus, quo communius est, eo ad priorem pertineat causam, merito prima omnium causa est ipsum bonum, sive unum: unde et a quo dependet unitas mixusque ad bonum. Secunda vero rerum causa meus est prima, ad quam spectat ordo formalis. Tertia est anima prima, qua omnis ubique vitalis motio regitur. Cum igitur universum conspiciamus, et formalium ordine formosissimum, et vitalibus ubique motibus efficacissimum: merito ubique mentem regere, ubique animam spirare putamus. Et quoniam tum formarum ordo gratia boni conspirat in unum: tum vitalis motio contendit ad bonum, haud ab re tum mentem, quæ sic ordinat omnia, tum animam, quæ sic omnia movet, ab ipso uno bonoque volumus dependere. Sic igitur universum hoc corporeum, et ab alio mobile ad animam primo redigitur per se mobilem, motu proprio cuncta moventem. Hæc ad mentem omnino stabilem, statu proprio cuncta ducentem. Sed utraque, scilicet et mens et anima, refertur ad bonum: et ejus gratia tum mens stabiliter, tum anima mobiliter moveri videtur: et in quo mens ipsa quiescit, et circa quod anima se revolverit. Nempe sive anima moveatur, et moveat, movetur ac movet ad bonum. Sive mens quiescat et firmet, certe quiescit et sistit in bono. Hinc et omnibus est natura tributum: ut, sicut mouentur ad bonum, sic et in bono quiescant. Et profecto, quemadmodum ipsum bonum aliud quiddam est præter illa, quæ moventur ad ipsum, et præter motum: sic et aliud est præter illa, quæ in eo stant, et præter statum: alioquin in se ipsis ab initio quievissent. Post ipsum bonum mens proxime sequitur, mentem anima proxime comitatur. Cum enim omne agens agat ad bonum, mens, quæ, dum agit, ad bonum stabiliter agit, et in se ipsam agendo revolvitur, bono

quam proxima judicatur. Anima vero, quæ et per essentiam manet, et iterum agendo ex se ipsa movetur, et post progressionem reficit orbem, menti quam proxima est omnino stabili, et in se ipsam omnino conversæ. Sed quis non videat animam semper ac veræ intelligentiæ compotem esse intellectui primo quam proximam? Quod igitur in mundo sit motio et actio quævis ad vitam denique conferens, procedit ab anima. Quod autem ejusmodi motio ordinata sit atque stabilis et in orbem restituatur, et formas exprimat, sortitur a mente. Quod denique tum motioni certus ubique præscriptus sit finis, tum forme passim aliae conducant aliis, est ab ipso bono tributum. In caelo quidem essentia, lux, mobilitas, bonum, mœcumen, animam repræsentant. Sub caelo autem causa finalis bonum, formalis mentem, efficiens animam referre videtur. Quoniam vero de tribus omnium principiis et passim in argumentis in Platonem et in theologia latius disputamus, hæc breviter attigisse sufficiat. Post haec autem confutat eos, qui divina inter se distinguunt, vel quoniam alia sint in potentia, alia sint in actu. Nihil enim in aeternis est in potentia: vel quoniam intellectus alius quidem maneat, alius moveatur. Non enim intellectu est motus ullus, sed primus in anima motus. Vel quoniam intellectus hie quidem substantiam quaudam intelligat, sive suam, sive etiam alienam. Ille vero actionem duntaxat alterius intellectus, quam alter ille, cuius est actio, non intelligat. Distinctio sane ejusmodi in animarum natura non dividit substantias animarum. Siquidem animus idem, qui vel se, vel aliud quodvis intelligit, sepe se intelligit intelligere. Ergo et multo minus ita substantiæ mentium dividuntur: et multo magis mens eadem utrumque explorare potest. Jam vero concedimus ipsum simpliciter intelligere ratione quadam ab ipsa intelligentiæ animadversione differre. Nam illud quidem habet essentiam aliquam pro objecto: haec autem pro objecto actionem spectare videtur. Et in nobis non semper, qui cognoscit, is agnoscit etiam se cognoscere. Veruntamen mens qualibet a corporis commercio separata adeo intelligit expedite, ut quatenus intelligit aliquid, catenus intelligere se prorsus agnoscat. Præsertim cum ea ibi sit intelligendi conditio, ut meus ad intelligendum suam spectet essentiam. Si enim ibi perfecta intelligentia est, intelligibile habet intimum atque certissimum, minimeque dependet. Ita vero fit maxime, si pro objecto suam spectet essentiam. Dum vero suam essentiam intuetur, in suo esse intellectuali, et in actu intelligentiæ perpetuo positam, cognoscit, se esse essentiam intellectuali ac semper intelligentem. Quatenus igitur intelligit se, catenus se intelligit intelligere. Præcipue quoniam, sicut idem est in

luce lucere, quod et esse, sic idem in ipso intellectu esse, quod intelligere. Dum ergo se esse cognoscit, etiam intelligere se prorsus agnoscit. Quam ob rem intellectus quilibet absolutus sicut semper intelligit, ita quod intelligat, ipse semper animadvertisit: præsertim cum nulla exterior oeupatio ipsum ab ipsa sui animadversione diverterat. Est autem illuc actus idem intelligentiæ: quo et simpliciter intelligit aliquid, et quo illud se intelligere semper agnoscit. Si enim actus ejusmodi ibi distinguis, jam diceimus et actum tertium similiter et quartum, et infinite deinceps ibi distingui: quatenus per sequentem actum innumerabiliter intelligere singitur præcedentem. Nefas autem philosophi putant infinitos actus, et hos quidem superfluos illuc in praesentia ponere: præcipue si per illos infinitæ illuc substantiæ multiplicari dicantur. Inter haec ipse notabis, Plotinum in mentibus beatis animadversionem essentiæ actionisque sua perpetuam ponere: eodemque actu et intelligentiam et agnitionem intelligentiæ essentiæque expleri. Quod sienbi dixerit, simplicem ipsum primumque intelligentiæ actum animadversione distrahi: expone, scilicet quando animadversio est actio re ipsa ab intelligentia differens, et quando fit animadversio ministerio quadam imaginacionis, ab intellectu nimum differentis, atque ad aliena interim distrahentis. Refellit subinde, quod aiunt: inter ipsam mentem atque animam esse medium substantiam quandam, quam rationem quidem ipsam intellectualem appellant: animam vero dicunt ab hac suscipere rationem. Sic enim anima nulla veram habebit intelligentiam atque perpetuam. Vera namque perpetuaque intelligentia est vel in ipsa mente, vel in eo, quod proxime mentis est particeps. Anima vero ex eorum opinione non primo quidem gradu, sed secundo intelligentiæ non-nihil acciperet, et imaginem illius potius, quam naturam. Atque ita neque se ipsam animadvertiset, quod est naturæ intellectualis officium: neque intellectus alicujus substantiam excogitare poterit a naturis sequentibus absolutam: neque rei eiusquam formalem comprehendere rationem aut definitionem ipsius veritatis amplecti. Talia enim ad mentem proprie pertinent.

*Providentia modi diversi, scilicet in principiis tribus:
Deinde in stellis: Tertio in dæmonibus: Quarto in hominibus.*

II. In secundo igitur capite colligit tria rerum principia: ipsum scilicet bonum, et ejus filium intellectum ex paterna luce luminis more manantem: atque insuper mundi animam ex intellectu divino, velut spiritum per omnia profluentem, sed ea conditione inferioribus providentem, ut interim a divinis nulla ex parte declinet: sed quo

attentius divinis inhæret, eo potentiorem fœundioremque ait ad sequentia reddi: et quasi jam inde prægnantem sequentia parere. Ad hæc tria principia universalis providentia pertinet, qua et omnibus, et omnia provident. Minus vero universalis ad sphaerarum stellarumque animas: harum enim qualibet providet quidem omnibus, sed non omnia. Nam unaquæque propria tribuit, quamvis cunctis. Minus etiam universalis in dæmonibus est providentia. Quilibet enim certa quædam curant genera rerum, quibus et quædam propria tribuunt. Particularis etiam in animalibus nostris ad inferiora providentia est. Atque impensiori etiam sollicitudine, quam dæmones propria curant: ut stultum sit, humanam providentiam cum animæ mundanæ providentia comparare. Cum enim et anima prima potentissima sit: et providentia ejus universalis, extra quam nihil est, quod ejus repugnet officio, non injuria Plotinus ait, hanc, dum providet, neque laborare, neque minus esse beatam. Animam vero nostram usque adeo regendis corporibus occupari, ut a superioribus quandoque discedat. Discedat, inquam, per infimam sui partem primo, id est, per imaginationem ejusque affectum propensius ad inferiora vergentem. Qua quidem ad hæc secum subinde trahat partem animæ medianam, cuius proprium est, ratione discurrere. Intellectum vero, quem et animæ partem nominat, confirmat (ut sæpe solet) divinam intelligentiam intermittere nunquam. Videtur autem hæc de intellectu sententia non Plotini solum, sed Ammonii quoque præceptoris ejus Alexandrini fuisse. Quem Plotinus in omnibus dicitur prosecutus. Accepimus et alios quosdam auditores Ammonii in eadem sententia permansisse, quam et Iamblichus inter Ägyptiorum dogmata communierare videtur. Notabis interea, animam nostram, quamvis particularis anima nominetur, quia particularem habeat providentiam, nullo tamen pacto esse mundanæ animæ partem. Rursum, animam nostram ideo in regendo corpore sollicitari atque laborare, quoniam neque summum tenet animæ gradum, quem obtinuit anima mundi: neque permanet in summo tota, cum inferioribus providet. Eam sane particularium animarum conditionem esse putat, ut per vices hoc aut illud agant: quantum videlicet ad rationem imaginationemque pertinet, quantum vero spectat ad intellectum nullas agere vices. Quenlibet enim intellectum esse in aternitate penitus constitutum. Siquidem in proprietate animæ subinde sequente primus est motus primusque tempus.

Mundum non fuisse aliquando norum ex nova quadam animæ pravitate: neque aliquando peritum.

III. Frustra igitur fingebant haeretici animam

primam aliquando a divina beatitudine cecidisse: atque ita ad deteriora degenerantem fabricavisse mundum. Temere nimium mundo propterea dabant initium, quod faber ejus nuper esset permutatus in malum. Satius admodum erat dicere, mundum ex anima semper naturali quadam necessitate productum: quemadmodum et forma corporis a vegetali virtute, et calor lumenque ab igne. Videmus enim perfectissima quæque in natura naturali largitate semper agere, neque ex inopie malo sed potius ex copia bono. Quod si semper agunt, illa etiam, quorum virtus et actio ad quædam tantum determinata est, ut clementum quolibet et compositum: multo magis tria illa principia rerum: quorum virtus est communis ad omnia semper agunt. Praestat itaque dicere, mundi fabrum, aeterna bonitatis copia, ab ævo mundum progenuisse: quam nova pravitate novum. Profecto si principiorum naturam in actu semper absolutam consideramus, atque sic opus ad eam conferimus, opus inde sempiternum sequi videtur. Quamvis si ad ipsam divinæ bonitatis vel intelligentiae voluntatem respexeris, mundum valeas tum sine nova fabri pravitate, tum sine divini consilii novitate novum excogitare. Sane cum in divinitate natura idem sit atque voluntas, neque voluntas naturæ aufert, quod proprium est naturæ: neque natura proprium voluntati. Tum vero confutat, quod putabant, mundum aliquando peritum. Sola enim, quæ resolvi in aliquid possunt, interire posse videntur. Nam aliquid in nihilum evanescere bonitas ipsa naturæ non patitur. Quandoquidem neque patitur alicubi vacuum. In quid ergo mundus resolvi potest? Numquid in materiam? Esto sane. Sed ita demum quærimus, numquid materia illa formam habeat, nec ne? Si habet: adhuc erit id compositum in materiam resolubile. Tunc illa neque in nihilum evanescere potest, neque in formis perseverare. Esse enim datur ubique per formam. Ac si finxeris, eam sine forma manere: tunc alibi quidem materia erit: alibi vero divina, quasi limitibus inde disjuneta: quando quidem nihil ex illis enicit in materiam. Non igitur erunt ubique divina. Quod dictu nefas esse in Theologia probavimus, et alibi comprobabimus. Neque licet fingere materiam in nihil posse resolvi. Quippe cum nullum agens ad resolendum contendit simpliciter, ut resolvat: sed ut se augeat, vel propaget. Id vero ex aliquo dunt taxat et in aliquid fieri potest. Preterea si materia redigatur in nihilum, constabit sane materiam ab initio necessitatem a nullo præcedente subjecto, unde fieret, habuisse: cum ita nullum aliquando subjectum præcesserit, sicut denique sequitur nullum. Exitit igitur ab initio quadam consecutionis necessitate ex superiore efficiente-

que causa. Eadem igitur consequentiae necessitate semper erit.

Faber mundi non inclinatione, sed consistentia fecit mundum.

IV. Reprobat iterum, quod aiunt, animam primam non ex eo, quod in sua dignitate maneret, sed quia degeneraverit, mundum procreasse. Sed antequam confutationes Plotini prosequar, recensere juvat Porphyrii verba in eandem sententiam, ex libro ejus vias ad intelligibile demonstrante. Sic igitur ait: Nulla substantiarum, quae universæ sunt atque perfectæ, ad suam convertitur genitaram. Omnes autem perfectæ substantiae ad generantia potius rediguntur, et id quidem ad corpus usque mundanum: quod sane cum sit perfectum, ad animam esse [Ed. pr. est] redactum: animam, inquam, intellectualem, ideoque circulo volvitur. Anima vero mundi ad intellectum attollitur: intellectus autem erigitur ad principium. Subdit vero paulo post: In substantiis vero particularibus, et ad multa labi potentibus inest proclivitas deflectens ad genituras, ideoque in his delictum dicitur accidisse: in his infidelitas est dannata. Has igitur contaminat ipsa materia, propterea quod ad hanc deflecti possint, cum tamen interea se ad divinum valeant convertisse: quam ob rem perfectio quidem a prioribus secunda substituit, conservans eadem ad priora conversa. Defectus quoque alieibi priora quedam etiam ad posteriora deflectit, efficitque, ut haec ipsa diligent a superiori interim divertentia. Haec ille. In quibus confirmat, daemones quosdam, vel animas hominum a divinis degenerando, corpora fabricare, mundum vero ab anima quadam divina et in divinis perseverante fuisse constructum. Tantum enim, tam pulchrum, tam diuturnum opus efficere, ac sine transgressione ducere, tamque mirabili ratione mouere, non est potestatis aliquando inclinantis, sed in optimo semper habitu consistentis, facientisque fabricam, non tam, ut optima videatur, quam quia naturaliter ipsa sit optima. Quod si optima est illa potestas, et ut ex motu apparet, infatigabilis, nunquam, quod optime fabricat, vel ob penitentiam destruet, vel ob defatigationem desinet conservare. Dicere vero mundana institui male, atque hinc argumentari, mundi naturam esse malam, et auctorem hujus malum, hominum est vel iniquorum, vel penitus ignorantum. Stultorum quoque est opinari, potestatem illam, ut agat, indigere consilio. Si enim in natura ipsius erat, ut gigneret, consilio ad hoc nullo prorsus indiguit. Si opus consilio fuit, non erat prima illa potestas naturaliter sufficiens ad generationis effectum. Nulla igitur natura, nulaque potestas per se poterit aliquid generare, vel facere.

Neque animam esse corpoream, neque mundum fuisse a malo principio constitutum.

V. Redarguit præterea, quod dicebant, mundi fabrum animam, qua vivit mundus ac movetur, ex elementis mundi composuisse, quæ corpora sit et irrationalis, atque mortalis. Primo quidem nefas est, universum habere animam nostra detinorem: deinde animam componi ex elementis quasi posteriorem, quæ tamen tanquam virtus repugnantium copulatrix prior esse debet, et simplicior atque constantior. Denique natura ex elementis composita, neque quicquam efficit, nisi corporeum, neque reflectitur in se ipsam. Deridet insuper, quod se fore beatos putent, quando exemplari mundi fruantur. Cum tamen opificium hoc ad exemplar ejusmodi constitutum detectari mihi vereantur: præsertim cum dicant, mundi fabrum tunc primum mundi exemplar excogitasse, quando ad deteriora se vertit. Addebat fabricavisse mundum, ad animas custodia coercendas, quod est frustra tentatum. Quod vero euram ejusmodi illum putabant habere de mundo, queritur, utrum euraret id ante mundum: an, mundo iam facto, cooperit deinde curare? Si prius, frustra saltem curavit, ut diximus: sin autem post mundum, tunc forsan vel mundi dispositionem accepit ab ipsa mundi specie, hanc a materia segregando, aut ab animabus. Quod si ab ipsa mundi specie ille percepit curandi conditionem, poterant et animæ per se similiter perceperisse: sin autem ab animabus, ridiculum dictu est, imo et utrumque ridiculum. Ubi vero de coercendis dicitur animabus, opinio tangit, quam et tetigit Origenes, quod videlicet spiritus omnes ab initio sint æquales, sed propter diversos voluntatis motus magis minusve aut conversos ad Deum, aut divertentes ab eo, tum spiritus varios in se gradus acceperint, tum corpora mundi differentibus constituta sint gradibus, tum denique spiritus alii aliis sint addicti corporibus. Cujus opinionis error inde convincitur, quod tota dispositio mundi in ipsa graduum distinctione consistens, cum sit maxime formale finaleque, et optimum in universo, merito primum est in ipsa primi agentis intentione. Non igitur ex meritorum diversitate contingit, præsertim quia, si naturæ rationales ab initio æquales erant, alia non dependebat ab alia. Casu igitur obtigit variarum concursio voluntatum: casu igitur ordo tum in spiritibus, tum in mundo deinde. Item cum differentiae speciales, et species in rebus quidem inferioribus naturales essentialesque sint, nefas dictu est, esse accidentales in superis. Essent autem accidentales, si non fuissent ab initio, sed per liberos voluntatum motus postea contigissent. Tametsi difficultum est assignare, cur modis tam diversis moti sint spiritus tam æquales. Qui certe si ante voluntatum momenta erant multi,

neque tamen per quantitatis divisionem ita distincti: neque per ullum adhuc ibi accidens discrepantes. Ergo per formalia et essentialia quædam invicem differebant, quatenus aliquid erat in aliquo, quod non erat in alio. Qualis distinctio sine graduum diversitate esse non potest, cum ad privationem redigatur et formam. Ante igitur motionum varietatem varietas inerat naturahum. Sed de his opportunius alibi.

Opifex mundi est primus intellectus per animam: item tria sunt principia, bonum, mens, anima. Item primus intellectus et primum intelligibile idem.

VI. Vetus erat opinio, formas in materia resultare ex quadam impressione a fornis effecta divinis, dum materia influxum idearum quasi speculi more reperecuit: ideoque pro veris idearum formis verisimiles reportare, vel reddere, vel simulare. Itaque animas fallere a superno jam mundo prolapsas, donec penitentia tandem affectae, ex hac quasi colonia vel exilio in patriam revertantur, veterem hanc sententiam usurpantes haeretici, ejusmodi passiones animæ quibusdam substantiarum nominibus incepte nimium obtegebant. Post haec observabis, anticos inter Christianos, haereticos transcorporationem animarum a veteribus accepisse: sed arbitror illos ex homine in hominem tantum, sive terrenum, sive aërium, non autem in bestias, animam hominis traduxisse. Sic enim et doctores Hebraeorum accepisse traduntur. Verba quoque de opificio mundi hos Plotinius judicat pervertisse: siquidem tanquam tres substantias accipiunt tria verba Timœti: quibus tamen tres ejusdem substantiae proprietates apud Plotinum significantur, videlicet ut idem ipse Deus mundi faber excoxitaverit, id est, decreverit, et naturaliter decernendo peregerit tot in mundo rerum species, quot intellectus ipse suus in ipso suimet vivente, id est, in sua essentia viva contemplaretur ideas. At haeretici dicebant, ipsum vivens esse ens ipsum intelligibile, primum omni superius intellectu. Qui vero contemplatur ideas in ipso, esse primum formaliter intellectum: Qui autem excoxitavit efficere, esse animam primam, et hanc consilio quodam facere, quanvis malo, postquam scilicet a supernis degeneravit. Plotinus autem idem esse intelligibile primum, intellectumque primum ita probabit. Primus intellectus cum perfecto intelligat modo, intimum habet intelligibile. Ipse igitur intelligitur a se ipso, tanquam ipsemet intelligibile ipsum sit, sicut est intellectus. Item quod primum perfectumque intelligibile est, perfecto modo intelligendum est. Perfecta vero ratione intelligitur, si intelligitur a se ipso. Sive igitur intellectum species, mox intelligibile consequitur intimum: sive cernas intelligibile, intellectus statim intimus comitatur. Et merito,

quoniam longe major proportio est intelligibili ad intellectum, atque viceversa, quam visibili sit ad visum. Intellectus enim rem ipsam intelligendam penetrat, et dividit, et definit: quod circa sensibile nullus efficit sensus. Cum igitur mirifica sit inter ipsum intelligibile intellectumque proportio, merito qua via hue usque pervenit aliquid, ut summum intelligibile sit, eadem consequitur, ut summus sit intellectus, atque viceversa. Hunc vero Plotinus mundi artificem primum esse putat: neque tamen animam primam ab opifice munere vult excludi: sed negat eam consilio mundum facere, et sollicitudine ducere, alioquin neque substantia mundani operis consistere, nec ordo perseverare posset, si mobili quadam artificis actione praesertim laboriosa fieret atque moveretur. Multo magis insuper detestatur, quod opificem animam dicant esse mentis expertem, et perturbationi subjectam, animabique nostris deteriorem: cum in hoc opificio nihil insipienter agatur, nihil appareat perturbatum. Proinde distribut principiorum ordinem hunc in modum. Absolutissima Dei unitas vel simplicitas cum adeo superemineat omnia, ut neque similitudinem, neque respectum prorsus illum ad aliquid habeat: ideoque nec prius hoc, quam illud, aspiciat, certe aut nihil efficit, aut omnia simul. Sed enī summa bonitas super omnia merito mox efficit omnia: summa unitas statim efficit unum. Quod igitur inde proxime manat, scilicet ab unitate, que super omnia est, unum est unum omnia: unum scilicet ens, entia cuncta: hoc ipsum intelligibile est, quod est intelligibilia cuncta. Hic primus est intellectus, qui et omnis est intellectus, intellectus, inquam, absoluti omniesque ideae. Hic mundus intelligibilis est ab uno super omnia genitus: unum omnia. Hinc nascitur anima prima jam unum et omnia, quodammodo videlicet mobiliter intus explicans, quæ primus stabiliter complectitur intellectus. Sequitur deinde mundus ex intellectu per animam, non tam unum et omnia, quam ex omnibus unum: nempe et in mente et in anima praecedit ipsa sua unitas multitudinem. At in mundo corporeo formarum unitas quodammodo multitudinem sequitur: potes tamen ita colligere, omnia quidem mundi membra membrorumque naturas ad unam animæ mundanae naturam quasi dueum: omnes animas ad unam mundi animam velut principem, omnes intellectus, qui animabus insunt ad unum intellectum super animas existentem, quasi oculos ad solis lumen. Intellectum denique purum ad paternam lucem atque beatitudinem. Inter haec observabis, quos plerique intellectus ponunt a corporibus absoluto, Plotinum ponere intellectus tantum in animabus, quos intellectus animales, et animas intellectuales appellant, qui sane intellectus idcirco judicari pos-

sunt a corporibus expediti, quoniam, etsi in animabus sunt, non tamen sunt in corporibus: quandoquidem neque animae vere corporibus insunt, et intellectus ejusmodi nullum cum corpore commercium habent, et ut Plotinus saepe confirmat, semper secundum actum sunt cum divina mente conjuncti. Ab hac vero sententia vix dissentire videtur theologorum apud Græcos Christianorum sententia, angelis corpora tribuens. Ubi vero Plotinus concedit quidem in inferioribus multiplicare quamplurimum, prohibet autem multiplicationem in superioribus similem introducere, intellige prohiberi multiplicationem illuc, quæ per minima et quasi supervacua et disjunctim fiat, quemadmodum apud nos fieri solet: non autem, quæ vel in species vel in necessaria fiat, vel summatim colligatur in unum. Proprie vero vetat multiplicare principia rerumque capita. Quod autem plures intellectus esse velit, ostendit, ubi ait, intellectus esse summas animarum rationalium partes, ipsasque animas differre inter se passionibus et naturis.

Anima mundi alligat sibi corpus suum, et per hoc quasi alias animas. Item, quomodo etiam anima propria det corpori vitam.

VII. Reprobat iterum, quod animam genitricem mundi dicant animæ nostræ more in hac fabrica laborare, et ab ipso contemplationis officio distrahi. Ait enim: Cum tota machina sit animæ mundanae subjecta, nihil illuc resistere, nihil effluere proprii, nihil alieni contingere: item, totam corporum molem ab ipsa anima per infusam vitani tum inter se colligari, tum animæ devinciri, prorsusque subesse: animam vero nostram ad corpus accedere, quasi quoddam haec tenus mundi membrum, atque jam inde quodammodo vivens in gremio totius animæ, sic illi ferme connexum, sicut fetus in alvo: itaque venientem extrinsecus animam allegari animali quasi jam facta, neque penitus dominari. Animam vero mundi sibimet animal generare, ipsunque sibi potius, quam se ipsi ligare, ideoque nihil animalis [Ed. pr. *in animalis*] passionibus aliquando compati. Quod enim, tanquam deterius, est præstantiori connexum, pati quidem solet, si patiatur illud: neque tamen fit e converso. Tu vero memento, quamvis anima nostra nanciscatur corpus jam vivum, nihil tamen prohibere, hanc quoque adhibere corpori vitam, cœlum lumiñi lumen. Hic enim vita prior ad actum et proprietatem vitae post venientem facile trahitur: hæc enim est in proprio corpore potior, atque si ad alteram comparetur, quasi substantiale quiddam ad aliquid accidentale se habere videtur. Concludit denique universum ubique bene disponi, ad bonum vide licet commune perductum. Si quid vero incommodi interea partibus quibusdam accidat, inde

contingere, quod infirmitate sua vel ipsum totius ordinem rite sequi, vel impetum sustinere, aut devitare non possint. Animadverte vero, in comparatione Plotini intellectualem animam posse tum ipsam ordinem fatalem effugere, quum a superiori principio pendeat: tum etiam ordini huic libenter ac diligenter obsecundare: tum denique hoc sibi commendatum corpus ita cum ordine [Ed. pr. *hoc ordine*] conformare, ut quandoque devitet incommoda.

Faber mundi non mutatione sui, sed potestatis naturalis copia facit mundum tanquam Dei statuam.

VIII. Quando interrogantur heretici, quam ob causam mundi faber construxerit mundum, respondent: quoniam a contemplatione cecidit, ac velut ambitiosus ad agendum se contulit atque imperandum. Praestabat autem naturalem assignare fœcunditatem, quam voluntatis inquietatem, atque ita interrogantibus respondere: Sicut calor, qua ratione calor, naturaliter calefacit, et lux, qua lux, illuminat naturaliter, et similiter vivificat, sic potentissimum illud agens potestatis suea naturalis praesentia facit. Omnino vero contra religionem omnem atque philosophiam esse videtur, quod dicebant heretici: opificem mundi prius in se formaliter permutatum, quam faceret mundum, atque facultatis opificie, quæ sempiterna est, imo idem est ibi, quod sempiternitas, initium aliquando contigisse, quando scilicet opifex ille propter lapsum a melioribus factus est impotentior. Est et contra religionem vituperare mundum tanquam malum. Nam et in Genesi Moyses ait, tum singula in mundo bona, tum cuncta valde bona mundi artificem effecisse. Huc tendit et illud: Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum. Sic itaque magnitudo et potestas et motus universi mirabilem divinitatis potestatem nobis ostendit, ordo mirificus sapientiam, præsertim in tanta rerum varietate servatus: usus quoque ad optimum ubique conduceens declarat proœul dubio bonitatem. Potestatem, inquam, et sapientiam et bonitatem, non solum, quæ sit in opifice, sed quæ communicata etiam sit opificio, alioquin non possemus opificii hujus contemplatione talia de opifice judicare. Quam ob rem satius admodum foret, universum hoc Platonico more, quasi Dei statuam honorare, et quæ in eo excellentiora sunt, tanquam certiores statuas idealium, quam hereticorum more vituperare: impium enim esse Platonici judicant, statuas Dei vivas ab eodem fabricatas, positasque in templo mundano ad cultum legitimum omnibus demonstrandum, despiciere, ne dunn criminari: nam et quid sibi velit illud, In sole posuit tabernaculum suum, nou est negligendum. Non solum itaque mundus divinam mentem dissimiliter imitatur, ut heretici

ferunt, sed imitatur quoque similiter. Dissimilis quidem imitatio intelligitur, ubi per oppositionem vices fit comparatio: Sicut illud immateriale, indivisible, immobile: ita hoc vicissim materiale, divisible, mobile. Igitur sicut illud bonum est: id ita malum. Est autem in mundo erga divinam mentem per similia insuper imitatio quedam: quatenus opus hoc representat essentiam illam, vitam, intelligentiam, ideas: imo et unitatem ipsam atque bonitatem. Igitur et hoc est bonum tanquam imitatio boni. Emanare vero hoc inde Plotinus existimat naturali quadam bonitatis illius exuberantia: sed causam adaequare non posse. Terram post haec plenam esse inquit immortalium animalium: similiterque spatium usque ad cælum multoque magis et ipsum cælum. Immortales in terra sunt animantes, ultra ipsam terrae animam saltem animæ nostræ, cælestibus hic etiam conjunctæ corporibus. Ut prætermittam, quod Orphici terrestres etiam daemons introducunt. Immortales in aëre pariter atque aethere sunt daemons, saltem quantum spectat ad cæleste illorum corpus. In sphæris quoque cælorum omnibus immortalia divinaque sunt animalia, ipsæ scilicet stellæ. Sunt et qui in orbibus planetarum ultra planetas in quolibet ponant daemons quasi stellas ita suo planetæ subjectos: sicut in firmamento a majoribus reguntur stellæ minores. Mitto, quod ideæ cunctæ sunt ubique: quas solent animalia intelligibilia nuncupare. Quamlibet denique intellectualem substantiam ubique similiter esse posse in Theologia tractavimus, et traetabimus alibi. At si quis convicerit, hominum atque etiam daemonum animas posse quandoque vehiculum cæleste deponere: ex quo animal ejusmodi non sit immortale, primo quidem dicimus, non facile istud admitti: deinde si admittatur, depositionem ejusmodi corporis haud proprie mortem esse dicendum: quia nec fatali naturali e cursu: nec violentia foris illata vel intus accidat: sed facili quadam quasi depositione vestis atque voluntate. Denique si cum terrena concedant vivere: forsitan negent cælestia vivere: audiant Theophrastum, dicentem, non esse philosophum, qui neget cælestia vivere. Sin vero cælestia ratione privent, quæ mirabil ratione semper incedunt: animadvertiscant quandoque se esse vel oculorum vel rationis expertes. Si negent, mundum esse a bono: audiant mundum ita his reclamantem: Cum assidue vos ordine meo ad divinam provocem sapientiam atque vitam: seitote, me ex divinitate pendere.

Gnosticorum errores non minus Christianis, quam Platonicis adversantur.

IX. In sequentibus vero dum confutat ineptas hæreticorum criminationes in mundum: ani-

madverte, in mundo esse tres præcipue gradus. In primo poni sphærarum stellarumque motores. In secundo spheras. In tertio composita infra lunam. Ac sine graduum horum distinctione, mundum non esse pulchrum. Similiter tres humanæ vitæ gradus. Sunt enim divini homines, sunt humani, sunt et quodammodo bruti. Similiter [Ed. pr. Simili] ratione diversitas appetit in civitate etiam rectissime constituta. In ejusmodi vero distinctione et ordine pulchritudinem vitæ, tum civitatis esse memento. Notabis interea, cælestes Deos inferioribus singula providere: ac daemons sub luna plurimos esse bonos, hominibusque meliores: concedi tamen, daemons aliquos esse malos. Sicut [Ed. pr. Seito] præterea, tam stultam fuisse in Gnosticis hæreticis arrogantiam, ut nullam dicerent virtutis speciem esse posse, nisi in eis, qui eandem hæresim sectarentur. Item malos esse hic daemons et angelos omnes: rectores quoque sphærarum cælestium esse pravos, ipsamque totius mundi vitam. Denique nullum usquam numen honorandum quoquo modo esse vel invocandum: sed primum tantum sine medio exorandum: Atque ad id quidem impetrandum solam hæresis suæ professionem, et verba quaedam ritusque sufficere. Neque necessariam ad hoc esse exactam vitæ morumque puritatem. Denique pessimum quemque hæresis sectatorem universo meliorem esse censendum. Ut non mirum sit, Plotinum his etiam aerius indignari. Notabis denique sicut maxima nobis potentia solis eluet, si convincamus ab eo solaria esse quam plurima, id est, omnium ubique lumina: sic miram Dei potentiam fulgere, si ab uno Dii multi fiant, atque dependeant. Deos post haec ait, tum quæ Deo superiori, tum quæ ipsis placent, hominibus inspirare. Deos hic accipe, tum stellarum animas, tum daemons bonos. Stellarum enim animæ, quæ a mente animæ mundi, menteque divina decreta sunt, daemonibus: hi nobis inspirant. Tu vero, dum Plotinus invehitur latius in hæreticos, memento, neque legitimum Christianorum genus hic attungi: neque ipsam Christi personam. Quoniam Gnosticorum errata non minus a Christo sunt, quam a Platonicis, aliena. Et profecto, si Porphyrius, qui causam suscepit contra Christianos, Christianum oraculis confirmantibus judicavit sapientem et pium atque beatum: merito Plotinus, qui solum contra quosdam hæreticos agit, Christianum a maledictis censem excepit. Nec injuria illos insequitur, qui asserebant mundum esse natura malum, atque a malo, animas nostras esse mundi anima meliores, fierique etiam meliores angelis. Et id quidem absque labore ullo et purificationis officio, sola scilicet hæresis illius confessione. Et quibusdam ritibus, et certa quadam pronunciatione verborum: neque licere cui-

quam aliter fieri bonum. Denique Deum ipsum solius humani generis curam habere, totius vero mundi rerumque mundanarum providentiam apud Deum esse nullam. Quæ quidem Christianæ legi non minns, quam Platonicis, adversantur. Nam sive Panum audias ad Romanos, Deum disces non unius tantum, sed omnium esse gentium: sive evangelium, cognosces Deum universo usque ad minima providere. Item confirmari Propheticum illud, omnes videlicet posse dei Deos, ac filios excelsi omnes. Et una cum Propheta præponi angelos animabus. Arrogantium maxime omnium extirpari. Solo spiritu et veritate Deum adorandum. Sola morum puritate feliciter promerendum: id quidem munus laboriosissime comparari.

Confirmatio superiorum.

XII. In capite iterum duodecimo planius quoque perspicies, non Christianam legem ulla ex parte, sed superbissimam Gnosticorum hæresim improbari, falsos Zoroastris libros fingenitum, philosophiae summum profitentium, Platonii se arrogantius in sapientia præponentium. Quibus etiam decepti fuerint philosophantium multi familiariumque Plotini, antequam Plotino familiariter uterentur. Quid vero dicam? Ubi hæreticum illud stultissimumque deridet: ipsum mundi fabrum appellant sapientiam simul et animam: sapientiam quidem, quatenus ante intellectu vivebat: animam vero, quatenus est inclinatus ad fabricam. Ambigunt insuper, utra vis ejus prius ad mundi fabricam declinaverit. Addunt, cæteras animas consequenter tunc ad corpora descendisse, tanquam huic fatali lege connessas, ac simul annuisse corporibus sapientiae membra, id est, dæmones. Tum vero fabrum infudisse materiæ nonnihil imaginarium, atque deinceps ex hoc imaginario materiali, imaginarium aliud adhuc vanius resultasse, tanquam remotius a substantia, et forsan adhuc aliud, idque extremum esse mundum: ut convincatur, id totum esse vanissimum.

Vita, quæ in corpus pendet ex anima, ut actus animæ est immortalis.

XIII. Observabis in capite decimo tertio vitam irrationalēm, quæ ex substantia rationali dependet velut imago ejus et actus, nullo modo sustineri a materia: neque subjecti alicujus fieri qualitatem, sed solum existere ex anima, et quasi emicare: sicut radius visualis ex oculo animalis nocte videntis: cui etiam si non contingat extingui, contingit tamen non emicare aliquando, vel emicare, et solo pendere ex oculo.

Penes intentionem ipsius naturæ totum prius est, quam partes operis: ae totum simul inchoatur.

XIV. In decimo quarto capite notabis: quo-

niam natura per formam agit, agitque toto formæ totius impetu, ad totam penitus propagandam, ideo primum in ipsa naturalis agentis intentione formam esse totius et integrum: itaque totam una cum partibus quodammodo cunctis ex vigore intus agente funditus inchoari. Sic inchoantur plantarum et animalium species: sic ex divina causa totus simul mundus effluxit.

Cælum calere quidem et calefacere, non tamen urere, nec obesse.

XV. In capite decimo quinto memento, cælum calere quidem et calefacere, sed non urere: quod addebat hæretici. Si in omni vivente corpore una cum ingenita vita congenitus est et calor, corpus certe primo vivens calet et primo, et calefaciendo cuneta vivificat: atque cum augeat et foveat omnia, nihil urit. Quod quidem calefaciat, non motu solum, sed natura patet: quia diffusis sine motu per omnia radiis calefacit: et sola radiorum in se ipsos multorum collectione etiam si collidatur, nihil vehementius calefacit: non tamen naturaliter urit: alioquin tum magnitudine sua, tum celeritate motus totum reliquum repente consumeret. Quod autem ignes accendantur in alto, non ab æstu cæli, sed forsan ex aëris illius angustia provenit. In quo calor ex calore motuque cæli leviter primum accensus evadit paulo aerior angustia loci. Cui cum se applicat subtilis vapor et siccus atque sulphureus, fit fervor longe vehementior in vapore: ubi etiam ex motu vaporum conciente calor intenditur: veruntamen plus adhuc est ibi luminis, quam caloris. Fulgor autem ab inferiori sede ex causa violentiore demittitur. Post hæc notabis, cum cælestium natura generet omnia, et vivificet, et conservet eam naturaliter esse bonam. Tum vero, quæ iniqua censentur, inde significari, non fieri. Denique, quæ apud nos sub communi cælestium influxu fiunt, effici inter se differentia, tum propter species differentes, tum propter varias fortunas singulis contingentes. Varias, inquit, prout pertinet ad anni tempora, locaque diversa, affectionesque animorum. Hæc ergo non ex caelo existere differentia, sed quod datur cælitus influxu communi propter hæc accipi differenter. Gradus vero bonorum a majori in minus per ipsam boni latitudinem procedentes, nefas est, tanquam malos vituperare: atque hinc improbare ipsam universi naturam. Ridiculum quoque ex eo, quod progredientibus ordine rebus interim mali aliiquid subrepatur: principium inferre maleficum: quasi malorum sit efficiens causa potius, quam deficiens, ac proposito quadam comitentur [Ed. pr. comitantur] potius, quam sorte contingant. Profecto dum intentione naturæ ab ipso rerum principio procedentis certæ generantur formæ, ideoque bona fiunt, consequenter

formæ aliae cedunt: quod malum esse videtur. Cum igitur eodem motu, quo per se fit bonum, per accidens contingat et malum: nemo debet ob differentiam bonorum atque malorum contraria quedam principia ponere: ac præter principium bonum introducere malum: multoque minus per naturam primam essentiaque malum: alioquin essentia et esse erit malum. Appetitur tamen tanquam bonum: et oppositum ejus respuitur velut malum. Præterea principium agit sequentia, quatenus est efficax et in actu, agitque per formam. Hæc vero sunt bona. Non est igitur ipsum malum: neque facit per se mala, sed similia sibi, id est, formalia, ideoque bona. Malum vero ad formæ privationem attinet, quæ accidit, non intenditur. Per hæc igitur et Gnosticorum et Manichæorum confutatus est error.

Oratio non adoratum Deum numenque mutat, sed adorantem.

XVI. Caput decimum sextum deridet haereticos, quod putent verbis ritibusque humanis e suo habitu flecti caelestia corpora, animasque caelorum numinaque caelo superiora. Item quod omnem orationis vim in vocum modulis et odoribus, characteribusque constituant [Ed. pr. constituant]. Præterea quod morbos omnes nihil velint esse aliud, quam daemonia. At evangelica doctrina Deum in spiritu et veritate præcipit adorari: neque Deum mutari vult, sed adorantem: multisque curat ægrotantes non occupatos a demone.

Non adoratio, sed virtus impetrat a Deo divinum munus.

XVII. Munus providentia proprium eluet in optima universi dispositione, et in optimo mundani opificis habitu. Totum hoc stulte nimium auferebant haeretici, dum in mundi dispositione vituperanda dominum auctoremque providentia incusabant. Jam vero, ut convinearent, nihil esse in mundo boni, diebant, nullas vel naturæ vel hominum leges esse bonas: et quæ virtutes dicuntur, nihil esse: neque ipsi de virtutibus aliquid loquebantur: neque de purgandis animis pensi quicquam habebant. Prædicabant enim, si quis duntaxat cogitaret Deum, certisque apud eos precibus invocaret, omnia prorsus impetraturum: etiamsi perturbationes sensuum nullas expellat: quibus certe nihil ab evangelica doctrina est alienius. Non enim qui dixerit, Domine Domine, et quæ sequuntur. Memento vero, quod ait: Absoluta virtus Deum nobis ostendit. Sicut enim perceptio caloris ignei ad sumimum perducta materiam lumine protinus implet, facitque ignem: sic etiam ipsa per virtutem imitatio Dei animum tandem divinum efficit atque Deum: animusque ita se ipsum videndo videt et Deum.

Platonici facilius admittunt dogmata Christianorum, quam Gnosticorum.

XVIII. Fac age, Plotinum a Græcis Christianis audisse, ab Ioanne Damasceno præsertim, ultimum quendam ordinem angelorum defecisse a Deo, corporibusque ex aëre crassiore post haec inclusos, non reprobabit hæc, sed Platonicis prorsus accommodabit: quod quidem Christianæ legi non repugnare Romanus tradit Aegidius. Non potest autem non aeriter indignari, cum audit, totum mundum ab angelo quodam pessimo pessimum fuisse creatum. Item quod profiteantur haeretici, se numiniibus caelo superioribus acceptissimos esse, dum caelorum rectores, qui ab illis dependent, suntque simillimi, tanquam malos aeriter detestantur, totumque mundum ordine dispositum divinissimo exercantur ut malum: ac Deum prædicant solius hominum generis curam habere. Totum vero mandum, in quo est homo, cuius ordini connectuntur humana, ne prospicere quidem. Quæ adeo ridicula sunt, ut absurditate sua satis redarguantur.

De mundo animali, dæmonibus, pulchritudine: et quod pulchritudo procedit ex bonitate, atque est signum bonitatis.

XIX. Segrega, si potes, a mundo dimensionem atque materiam: relinque cætera: sphæram habebis intelligibilem, id est, animalem atque multiplicem. In qua quidem anima prima congruens universo secundum virtutem orbis amplior erit. Orbis subinde velut virtute angustiores, reliquæ per ordinem intellectuales animæ, sic alia ferme potentia complectens aliam: sicut in his, quæ videntur, orbis aliis amplectitur aliud. Sed in animali mundo, quia nulla dimensio distrahit, quodlibet passim totum in toto quolibet reperitur. Est autem ibi motus atque circuitus, qualis intellectuali animæ convenit, dimensio vero non actu quidem, sed potentia quadam actui proxima. Nam ex virtute animæ protinus processura est corporis species, certam ab anima in materia exigens quantitatem atque figuram. Et quatenus se extendit potestas animæ processoria, etenim pro viribus extenditur in corpore quantitas. Profecto, si quis inspicerit intimam animæ motionem, videbit et formalem ibi diversitatem, et propter motum temporalem ab alio quodam actu in aliud intervallum. In hac ergo diversitate, in hoc animalis circuitus intervallo incipiet jam dimensionem futuri corporis orbisque suspicari: sicut aliquis ex cerebro quodam scintillæ vibratu orbem continuum suspicatur. Est autem universum illud sphæricum animarum ex intellectualibus quidem facultatibus stabile, quasi centris polisque quibusdam, ex sequentibus vero potentius mobile. Ex illius autem status motusque vigore fit mundus corporeus, et consistit at-

que movetur. Ex cuius perspicua miraque pulchritudine deceat naturalem ipsius et intimam bonitatem existimare: atque ex his duobus pulchritudinem et bonitatem animæ conjectare. Proinde ubi ait, dæmones sentiri posse, atque esse puleherrimos: intellige, sentiri quidem posse: quemadmodum in libro de Pulchritudine diximus. Pulcherrimos insuper esse, quos Magnus Basilius bonos nominat angelos, habentes corpora partim ignea, partim aëria, lucidissima pulcherrimaque, sicut significaverit David dicens, Angelos Dei ministros esse spiritu atque flamma [Ed. pr. spiritus atque flammas]. Sic ergo putat Basilius Angelos commodius mutare locum, quiescere, ministrare, ac sine fallacia sensibus se offerre. Eandem Psellus asserit Apostoli Pauli fuisse sententiam. Hac itaque ratione sive dæmones bouos, sive angelos nominare mavis, sunt in corporibus beneficia [Ed. pr. beneficia] numina, honore cultuque aliquo digna, ex Platoniorum sententia simul et Christianorum, contra sententiam Gnosticorum. Qui dum benefica ex mundo numina tollunt, pervertunt ordinem universi: et ea sibi adiungunt media, per quæ summis conciliari commode possent. Summatim vero quæcumque sunt extrinsecus re vera pulelira, sunt et naturaliter intus bona: siquidem ex intimæ formæ perfectione atque victoria seminariæ rationis super materiam provenit externa formositas. At si deficit species intima, tunc res ipsa et diminuta est in melioribus, id est, intimis, et deficit a melioribus, id est, ab illis, quæ sunt in gradu præstantiora: nec absolute pulchra est, sed pulchritudine mutilata. Unde Porphyrius dæmones, quorum animi sunt iniqui, corpora quoque dicit habere deformia: quorum vero probi sunt animi, corpora insuper esse formosa. Et Origenes ex luce ordineque celestium argumentatur, spiritus illis inesse Deo propinquiora [Ed. pr. propinquiores], lucidaeque intelligentiae compotes, atque una cum Apostolo Paulo spiritus a Deo longe degenerantes corporibus ex aëre caliginoso concretis includit. Profecto si corpus dependet ex anima, nimirum talis quadam corporis dispositio a tali quadam affectione animæ provenit, sive naturali, sive more naturæ per

habitum jam contracta, sive affectu et inclinazione propensius quandoque concepta: præsentim quando corpori primordia dantur, et quamdiu insuper incrementa. Corpus itaque pulchrum signum est animæ pulchræ, id est, harmonicæ penitus atque luentis, et omnino bene concinne que se habentis, quantum spectat tum ad cogitationem, imaginationemque, tum ad affectum seminariamque naturam. Turpe vero corpus est animæ incompositæ signum, et in habitum vel affectum dissonum jam prolapsæ. Quum ergo mundus puleherrimus sit, pulcherrima simul et optima est anima mundi, similiterque sphærarum animæ omnium atque siderum. Apud nos quidem potest forte, sed raro, in corpore formoso esse anima in præsentia non formosa, quoniam anima, quæ ab ipso conceptionis initio formosa fuit, postea paulatim deformis evasit: sed omnino pulchra erat quandam, quando elegit, cœpitque pulchrum corpus effingere, sub pulchro sidere rursum atque dæmone. Potest quin etiam esse anima pulchra interdum in corpore non formoso: vel quia, quæ quandam pulchra non fuit, pulchra tandem evasit: vel quoniam sæpe animæ pulchrae molienti formosum corpus effingere, impedimentum quoddam ex his, quæ circumstant, et quæ confluent contigit, vel contingit. At animæ mundi neque accedit quicquam, neque recedit, neque obstat impedimentum. Nihil enim universo tale potest accidere.

Anima nostra, quia est soror animæ mundi, potest et fatalia superare, et ad illius beatitudinem pervenire.

XX. Ubi ait, animam nostram esse sororem animæ mundi atque cœlestium animarum, mentio, animam intellectualem neque esse partem, neque prolem mundanæ animæ cœlestiumve animarum: item posse quandoque ad earum beatitudinem pervenire, fierique illarum quodammodo in mundi gubernatione collegam. Præterea posse nonnunquam, quando se recipit in se ipsam, fatales ictus aut minuere, aut etiam devitare. Denique non licere ex hac mundana custodia vineulis vi solutis abire, ac multo minus esse, cœlestes spheras vel animas incusare.

ΠΛΩΤΙΝΟΥ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Β.

ΛΟΓΟΣ Θ.

PLOTINI

ENNEAD. SECUNDÆ

LIBER IX.

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΓΝΩΣΤΙΚΟΤΣ.

Contra Gnosticos.

ΕΠΕΙΔΗ τοίνυν ἐφάνη νῆμῖν ἡ τοῦ ἀγαθοῦ ἀπλῆ φύσις καὶ πρώτη, 199
10 πᾶν γὰρ τὸ οὐ πρῶτον οὐχ ἀπλοῦν, καὶ οὐδὲν ἔχον ἐν ἑαυτῷ, ἀλλ’
ἔν τι, καὶ τοῦ ἐνὸς λεγομένου ἡ φύσις, ἡ αὐτή. Καὶ γὰρ αὕτη οὐκ
ἄλλο εἴτα ἐν οὐδὲ τοῦτο ἄλλο εἴτα ἀγαθὸν, ὅταν λέγωμεν τὸ ἐν,
καὶ ὅταν λέγωμεν τάγαθὸν, ταύτην δεῖ νομίζειν τὴν φύσιν καὶ μίαν
λέγειν, οὐ κατηγοροῦντας ἐκείνης οὐδὲν, δηλοῦντας δὲ νῆμῖν αὐτοῖς
15 ὡς οἶν τε. Καὶ τὸ πρῶτον δὲ οὔτως, ὅτι ἀπλούστατον· καὶ τὸ